

**SONILANZA, S.L.**  
**MEMORIA PYME EJERCICIO 2021**

**1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA**

1. La Sociedad Sonilanza,s.l., se constituyó con fecha 31 de Mayo de 2001, ante el Notario D.Enrique Javier Pérez Polo, del Ilustre Colegio de Canarias, figurando inscrita en el Registro Mercantil de Lanzarote, al Tomo 228, Libro 0, Folio 26, Hoja IL-5790, Inscripción 1ª.

2. El objeto social de la empresa es:

ALQUILER DE EQUIPOS

Su actividad principal es coincide con la enumerada en el objeto social.

CNAE 7729

3. La Sociedad no pertenece a un grupo de sociedades, en los términos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio, ni tiene una sociedad dominante domiciliada fuera del territorio español.

4. No existe una moneda funcional distinta del euro.

El ejercicio económico de la Sociedad coincide con el año natural.

**2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

1. **Imagen fiel.**

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad, habiéndose aplicado por la Dirección de la misma las disposiciones legales vigentes en materia de contabilidad, con objeto de reflejar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa.

No hay ninguna razón excepcional por la que para mostrar la imagen fiel de la Sociedad, haya habido que incumplir alguna disposición legal en materia contable que influyera sobre el patrimonio, la situación financiera o los resultados de la empresa.

Tampoco existe ninguna información complementaria, que resulte necesario incluir, ya que la aplicación de las disposiciones legales en materia de contabilidad y los principios contables generalmente aceptados, son suficientes para mostrar la imagen fiel de la empresa.

## **2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

No hay razones que justifiquen la falta de aplicación de algún principio contable obligatorio.

## **3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre**

No ha habido cambios en ninguna estimación contable que sea significativa ni que afecte al ejercicio actual.

La Dirección no se es consciente de la existencia de ninguna incertidumbre importante que pueda aportar dudas significativas sobre el futuro de la funcionalidad de la empresa.

## **4. Comparación de la información.**

No existen razones excepcionales que justifique la modificación de la estructura del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio anterior. Se permite en consecuencia la comparación de las cuentas de ambos ejercicios.

## **5. Elementos recogidos en varias partidas**

La sociedad no posee al cierre del ejercicio elementos patrimoniales registrados en más de una partida en el balance.

## **6. Cambios en criterios contables**

No hay ajustes por cambio de criterios durante el ejercicio.

## **7. Corrección de errores**

No ha habido ningún ajuste o corrección de errores durante el ejercicio.

## **8. Liquidación Societaria.**

No procede.

## **3. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

## 1. Inmovilizado intangible

Se registran por su coste de adquisición y/o producción y , posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

## 2. Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien, sin incluir gastos financieros.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los gastos de mantenimiento son cargados directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien son capitalizados como mayor valor del mismo.

La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes, la cual es como sigue:

<b>Años de vida útil</b>	
Edificios y otras construcciones	<b>50/100</b>
Otra maquinaria	<b>10</b>
Otras instalaciones	<b>10</b>
Mobiliario	<b>10</b>
Otro inmovilizado material	<b>10</b>

## 3. Inversiones inmobiliarias

La Sociedad no posee al cierre del ejercicio ningún valor comprendido en inversiones inmobiliarias.

## 4. Permutas

La sociedad no ha realizado al cierre del ejercicio ninguna permuta.

## 5. Criterios empleados en las actualizaciones de valor practicadas, con indicación de los elementos afectados.

## 6. Activos financieros

La sociedad no posee al cierre del ejercicio ningún valor mobiliario comprendido en inmovilizaciones financieras o inversiones financieras.

## 7. Valores de capital propio en poder de la empresa

La sociedad no posee al cierre del ejercicio ninguna acción / participación propia

## **8. Existencias**

Los bienes comprendidos en las existencias se valoran al precio de adquisición.

Cuando el valor de mercado es inferior al precio de adquisición y la depreciación es irreversible, se ha tenido en cuenta esta circunstancia al valorar las existencias. A este efecto se considera valor de mercado el valor de realización.

## **9. Transacciones en moneda extranjera**

En la actividad que realiza la sociedad no existen operaciones comerciales que den origen a transacciones en moneda extranjera.

## **10. Impuestos sobre beneficios**

Se calcula en función del resultado del ejercicio considerando las diferencias existentes entre el resultado contable y el resultado fiscal (Base Imponible del Impuesto) y distinguiendo en éstas su carácter de permanentes o temporales, a efectos de determinar el impuesto se registran como impuesto sobre beneficios anticipado o diferido, según corresponda.

## **11. Ingresos y gastos**

Siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad únicamente contabiliza los ingresos realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

Los ingresos y gastos de la Sociedad se reconocen en función del criterio de devengo, es decir cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos.

## **12. Provisiones y contingencias**

La sociedad no dota provisiones en ningún sentido.

## **13. Subvenciones, donaciones y legados**

La sociedad ha recibido las siguientes subvenciones en el ejercicio 2021:

- 1-Subvención ayuda COVID Estatal por importe de 88.451,78€
- 2-Subvención ayuda COVID Cabildo de Lanzarote por importe de 2.000,00€

## **14. Negocios conjuntos**

La Sociedad no participa en ningún negocio ajeno.

## **15. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas**



La Sociedad no tiene transacciones de esta naturaleza..

#### 4. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

##### 1. Análisis de movimientos

El movimiento de las diferentes cuentas de Inmovilizado Material e Inmaterial durante el ejercicio ha sido el siguiente:

##### Inmovilizado Material

Cuenta	Denominación	Saldo inicial bruto ejercicio	Entradas	Salidas	Saldo final bruto ejercicio
210	Terrenos y bienes naturales				
211	Construcciones	68.944,13			68.944,13
212	Instalaciones Técnicas				
213	Maquinaria	769.352,40	23.023,68		792.376,08
214	Uillaje	85.185,12			85.185,12
215	Otras instalaciones	4.442,16			4.442,16
216	Mobiliario	21.843,14			21.843,14
217	Equipos para el proceso de la información	28.143,17	720,00		28.863,17
218	Elementos de Transporte	112.264,48			112.264,48
219	Otro Inmovilizado Material	3.636,11			3.636,11
	<b>Total.....</b>	<b>1.093.810,71</b>	<b>23.743,68</b>		<b>1.117.554,39</b>

##### Amortización Acumulada del Inmovilizado Material

Cuenta	Denominación	Saldo inicial ejercicio	Dotación amortización	Aumentos por adquisiciones o traspasos	Disminuciones por salidas, bajas o traspasos	Saldo final ejercicio
2811	Construcciones	7.393,07	2.076,16			9.469,23

2812	Instalaciones Técnicas					
2813	Maquinaria	<b>428.860,60</b>	<b>27.865,62</b>			<b>456.726,22</b>
2814	Utilaje	<b>1.068,23</b>	<b>319,85</b>			<b>1.388,08</b>
2815	Otras instalaciones	<b>1.344,92</b>	<b>138,27</b>			<b>1.483,19</b>
2816	Mobiliario	<b>2.425,86</b>	<b>642,92</b>			<b>3.068,78</b>
2817	Equipos para el proceso de la información	<b>1.430,58</b>	<b>601,10</b>			<b>2.031,68</b>
2818	Elementos de Transporte	<b>8.442,07</b>	<b>1.223,22</b>			<b>9.665,29</b>
2819	Otro Inmovilizado Material	<b>343,70</b>	<b>74,42</b>			<b>418,12</b>
	<b>Total.....</b>	<b>451.309,03</b>	<b>32.941,56</b>			<b>484.250,59</b>

El movimiento durante el ejercicio anterior de las partidas que componen este epígrafe y sus correspondientes amortizaciones acumuladas, fue el siguiente:

#### **Inmovilizado Material**

<b>Cuenta</b>	<b>Denominación</b>	<b>Saldo inicial bruto ejercicio</b>	<b>Entradas</b>	<b>Salidas</b>	<b>Saldo final bruto ejercicio</b>
210	Terrenos y bienes naturales				
211	Construcciones	<b>68.944,13</b>			<b>68.944,13</b>
212	Instalaciones Técnicas				
213	Maquinaria	<b>754.752,20</b>	<b>14.600,20</b>		<b>769.352,40</b>
214	Utilaje	<b>83.663,85</b>	<b>1.521,27</b>		<b>85.185,12</b>
215	Otras instalaciones	<b>4.442,16</b>			<b>4.442,16</b>
216	Mobiliario	<b>21.843,14</b>			<b>21.843,14</b>
217	Equipos para el proceso de la información	<b>27.083,17</b>	<b>1.060,00</b>		<b>28.143,17</b>
218	Elementos de Transporte	<b>112.264,48</b>			<b>112.264,48</b>

219	Otro Inmovilizado Material	3.636,11			3.636,11
	<b>Total.....</b>	<b>1.076.629,24</b>	<b>17.181,47</b>		<b>1.093.810,71</b>

#### Amortización Acumulada del Inmovilizado Material

Cuenta	Denominación	Saldo inicial ejercicio	Dotación amortización	Aumentos por adquisiciones o traspasos	Disminuciones por salidas, bajas o traspasos	Saldo final ejercicio
2811	Construcciones	6.147,37	1.245,70			7.393,07
2812	Instalaciones Técnicas					
2813	Maquinaria	412.463,32	16.397,28			428.860,60
2814	Ustillaje	874,38	193,85			1.068,23
2815	Otras instalaciones	1.261,96	82,96			1.344,92
2816	Mobiliario	2.029,63	396,23			2.425,86
2817	Equipos para el proceso de la información	1.109,35	321,23			1.430,58
2818	Elementos de Transporte	7.708,14	733,93			8.442,07
2819	Otro Inmovilizado Material	298,87	44,83			343,70
	<b>Total.....</b>	<b>431.893,02</b>	<b>19.416,01</b>			<b>451.309,03</b>

## 2. Arrendamientos Financieros

La Sociedad no tiene arrendamientos financieros ni otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes.

## 5. ACTIVOS FINANCIEROS

1. a.1) Activos financieros a largo plazo:

La Sociedad no ha realizado inversiones financieras a largo plazo

a.2) Activos financieros a corto plazo:

Inversiones financieras a corto plazo	2021	2020
Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
Resto	369.509,89	0,00
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	0,00	424.353,46
<b>Totales:.....</b>	369.509,89	424.353,46

Información Activos financieros a corto plazo:

El saldo reflejado en la contabilidad como otros activos financieros pertenece a las siguientes partidas/cuentas contables:

-Imposición plazo nº00058234 constituido por 100.000€ en fecha 15.07.2013 y cuyo saldo deudor al 31.12.2021 es de 75.000,00€

-Fondo Inversión Evolution P 1597244: constituido por 3.000€ en fecha 17.12.2015 y cuyo saldo deudor al 31.12.2021 es de 3.000€

-Imposición plazo nº 1400005910: constituido por 30.000€ en fecha 28.06.2013 y cuyo saldo acreedor al 31.12.2021 es de 10.000€

-Fondo Inversión Bankia Gar Rentas II: constituido el 17.10.2018 por 25.000,00€ cuyo saldo deudor al 31.12.2021 es de 25.000€

-Fondo Inversión Bankia Gar Ren: constituido el 23.04.2020 por 50.000,00€ cuyo saldo acreedor al 31.12.2021 es de 50.000,00€

-Fondo Inversión Evol.sos: constituido el 06.10.2021 por 12.000,00€ cuyo saldo deudor al 31.12.2021 es de 12.000,00€

-Cuenta 551-Cta. socios y administradores, cuyo saldo deudor al 31.12.2021 es de 314.509,89 €



## 2. Otras informaciones:

El saldo incluido en la categoría de otras cuentas y partidas a cobrar corresponde en su totalidad a saldos con clientes por operaciones comerciales a corto plazo y otros deudores que no devengan ningún tipo de interés.

Clases/Categorías	2021	2020
Clientes por ventas y prestaciones de servicios a C/Plazo	103.336,29	84.025,67
Otros deudores.	21.916,03	23.216,57
<b>Totales:.....</b>	<b>125.252,32</b>	<b>107.242,24</b>

## 6. PASIVOS FINANCIEROS

El movimiento de pasivos financieros no corrientes en el presente ejercicio y anterior es el siguiente:

Título	Ejercicio 2021	Ejercicio 2020
<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>20.405,95</b>	<b>32.439,97</b>
Deudas l/p entid.crédito	5.673,88	17.707,90
Otras deudas l/p	14.732,07	14.732,07
<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>168.171,16</b>	<b>151.014,95</b>
Deudas c/p entid.crédito	57.945,27	58.723,93
Otras deudas c/p	110.225,89	<b>92.291,02</b>
<b>Deudas con empresas del grupo y asoci. c/plazo</b>	<b>77.243,05</b>	<b>75.243,05</b>

<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>55.099,27</b>	<b>55.338,14</b>
Proveedores	14.773,32	9.391,37
Otros acreedores	<b>40.325,95</b>	<b>45.946,77</b>
<b>TOTALES</b>	<b>320.919,43</b>	<b>314.036,11</b>

El importe reflejado en Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo por importe de 77.243,05€ es el saldo acreedor de la cuenta 5524 de movimientos realizados en ejercicios anteriores y 2021 con la sociedad Eq Audio Digital Canarias, s.l. .

1.La Sociedad tiene un préstamos contratados con La Caixa(antes Bankia), según se enumera a continuación:

-Préstamo nº17120884/30, concedido en fecha 25/04/17.Importe: 23.520,00€

-Préstamo nº23.308.807/24. Bankia concedido en fecha 08/05/2019.Importe: 20.656,00€

Cuenta	Título	Intereses pagados 2021	Capital amortizado 2021	Capital pendiente a fecha 31/12/2021
170(17120884/30)	Deudas L/Plazo Entidades Crédito	178,16	5.019,76	1.718,29
170(23308807/24)	Deudas L/Plazo Entidades Crédito	296,02	7.014,26	3.617,44

2.No existen deudas con garantía real.

3. . La sociedad tiene contratada una póliza de crédito con Banca March nº97450403, cuyo saldo al 31/12/2021 es de -26.985,47€ ; póliza de crédito contratada con BBVA nº 1505345 cuyo saldo al 31/12/21 es de -31.068,79€.

## 7. FONDOS PROPIOS

1. La composición y el movimiento de las partidas que forman el epígrafe "Fondos Propios" es la siguiente:

Cuenta	Título	Saldo Deudor	Saldo Acreedor
100	CAPITAL SOCIAL		3.020,00
112	RESERVAS		796.789,15
121	RESULTADOS EJ.ANTERIORES	67.993,48	
129			9.901,29

## 2. Número, valor nominal y precio medio

Nºacciones/participaciones	Valor Nominal	Numeración
500	6,04 €	Del número 1 al 500

## 3. Movimiento, durante el ejercicio, de la cuenta Reserva de Revalorización Ley 16/2012.

No existen movimientos de la cuenta Reserva de Revalorización

## 8. SITUACIÓN FISCAL

### 1. Impuestos sobre beneficios.

El impuesto sobre Sociedades del ejercicio se calcula en base al resultado contable, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del citado impuesto.

Los ejercicios abiertos a inspección comprenden los cuatro últimos ejercicios. Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislación fiscal es susceptible de interpretaciones, el Administrador estima que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

## 9. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Al cierre del ejercicio, la Sociedad mantiene saldo deudor con la cuenta de socios y administradores (551) por un importe global de 314.509,89€ y con la cuenta 5524 por importe de 77.243,05€. que son movimientos con la empresa Eq-Audio Digital Canarias, SL, y en el ejercicio anterior de 281.303,46€ y saldo acreedor en la cuenta 5524 por importe de 75.243,05€, que son movimientos con la empresa Eq-Audio Digital Canarias, Sl. No les ha sido concedidos a los miembros del Órganos de Administración, indemnizaciones por cese, anticipos o créditos, ni se han contraído obligaciones en materia de pensiones, seguros de vida, ni similares.

## 10.OTRA INFORMACIÓN

El número medio de empleados durante el ejercicio ha sido de 2,89 empleados, distribuidos en las siguientes categorías:

<b>Categoría</b>	<b>Número</b>
<b>OFICIAL 2ª</b>	<b>1.01</b>
<b>OFICIAL 3ª</b>	<b>1.36</b>
<b>CHOFER CAMION</b>	<b>0.52</b>

La Sociedad considera que no existen acuerdos de negocios que no figuren en el balance u otra nota de la memoria y que sean significativos, por lo que no se incorpora otra información adicional.

No existen hechos posteriores al cierre.

En Arrecife de Lanzarote a 21 de Julio de 2022

